**R.P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,  
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

**Regnault, Valère**

**Mogvntiæ, 1617**

Cap. 2. De ignorantia ad iudicandum de peccatis consideranda ex parte  
intellectus,

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78322](#)

## C A P V T II.

*De ignorantia ad indicandum de peccatis consideranda ex parte intellectus.*

S V M M A R I V M.

io. *De qua ignorantia agatur hoc loco.*

11. *Eiusmodi ignorantia, quædam est iuri, & quædam facti.*

12. *Hacque rursum vel est facti in se, vel facti in sua circumstantia.*

13. *Distinguitor ignorantia in antecedentem, comitantem & consequentem, quidque sit vnaqueque earum.*

14. *Duo modi quibus contingit ignorantia consequens: & que eiusmodi dicitur affectata, qua præ electionis, & que supina & crassa.*

15. *Quæ ignorantia sit peccatum: & quæ sive teneamur.*

16. *Ignorantia qua est peccatum includit incuriam voluntatis.*

17. *Quæ ignorantia sit causa peccati.*

18. *Ignoranti augens vel minuens peccatum.*

19. *Ignorantia excusans à peccato.*

20. *Ignorantia relinquentis peccatum in sua natura.*

10. **H**æc confidatio, si que alla, magna adulterium affectat ad iudicandum de peccatis: & quamuis amplissima sit (vt videre ait apud Cordub. qui totum 2. lib. sui quæstionariorum 30. questionibus distinguunt in ea insimil) nobis tamen sufficiet perstruxisse, quæ ad proximam attinent proximam.

Notandum est igitur primò ad morale in institutum spectare tantum ignorantiam eorum, quæ scire tenemur; neq; referre an talis sit pura, an vero mixta, cu. errore; vt cum quis non modo nec sit id quod res est; sed etiam de ea altera quam est, iudicat: sive cum habituali cognitione (vt cum quis non aduerterit animum ad id quod iam didicit) ita ut ignorantiam nomine hic complectamus, tam nescientiam: seu, vt vulgo nominant, præ dispositiōnē ignorantiam, ac etiam inadvertentiam, & oblitōnem.

11. Notandum secundo, id quod scire tenemur vniuersaliter spectatum, significari nomine iuris: ac quædam comprehendere quæ scire tenemur, tantum vt scimus, nempe articulos fidei: & quædam vt agamus, nempe legum nos obligantium praescripta, quæ propriè dicuntur iura. Spectatum vero singulariter, significari nomine facti. Sicque ignorantia spectans ad hoc institutum, diuiditur adæquatè in ignorantiam iuris, quæ ignoratur illud quod lex vniuersaliter praescribit: & in ignorantiam facti, quæ licet quis intelligat illud quod lex vniuersaliter praescribit, de aliquo tamen singulari ignorat, an praescribat sub illo vniuersali contentum.

12. Id quod potest dupliciter accidere: uno modo ignorantia facti in se, vt cum quis nouit homicidium esse prohibitū lege diuina, & ignorat homicidium esse quod perpetravit, du existimat se iaculatur in feram, iaculatur in hominem. Altero modo ignorantie circumstantia facti, quæ ignoratur à committente ignoratur ipsum factum esse prohibitum. Cuiusmodi fuit ignorantia patriarchæ Iacob, cum ei pro Racheli suppedita est Lias. Sciebat enim accedere ad non suam, seu forniciari, prohibitus esse lege Dei: sed ignorabat esse non suam, ad quam accedebat: quod est ignorasse circumstantiam personæ in suo factu: ex qua ignorantie consequbatur vt ignoraret id ipsum factum esse de genere fornicationum, lege Dei prohibitarum. Idem iudicium est de aliis circumstantiis: ita vt possit tot rationibus contingere facti ignorantia, quot est posse sunt variæ circumstantiae facti: quartu. ignoracione, ipsum prohibitum esse ignoratur; prout Alfonsus à Castro bene annotat in lib. 2. de lege penalib. cap. 14. vers. Ignorantia solum facti.

Notandum tertio, ex D. Thoma 1.2. quæst. 6. art. 8. ignorantiam in ordine ad actum moralem (eu. libetur, tripliciter se habere posse: uno modo antecedenter, altero comitante, & 3. consequenter: indeque illam distingui in antecedentem, comitantem, & consequentem.

Antecedens autem ignorantia dicitur quæ tollit cognitionem, qua posita actus peccati nullo modo perficeretur (vnde censetur causa eiusdem) sive consentiente voluntate: quælibet ignorantia est in eo qui dispergit catapultam in hominem quem putat esse faram: non dispergurus, si hominem esse cognosceret. Hæcque dicitur tam invincibilis, cum talis est, quæ quis vincere non potuit adhibita diligentia quam tenebatur

ad sciendum adhibere: tum invincibilis, cum contra talis est, quæ quis vincere potuit adhibita diligentia predicta. Comitans vero dicitur quæ tollit cognitionem; quæ postea actus nihilominus fieri: & ideo nec antecedere tanquam causa, nec sequitur tanquam effectus, sed comitati censetur: talis est cum quis ignorat esse suum hostem in quem dispergit catapultam, dispergurus nihilominus si hostem esse sciret. Consequens demum dicitur illa quæ voluntatis actum sequitur tanquam effectus suam causam.

Quod duobus modis fieri D. Tho. loco citat. docet vno, quia voluntas illam direcere vult: (vnde ignorantia affectata dicitur) sive ad malum vitandum; vt contingit in eo, qui putat cognitionem oppositam sibi fortè noxiā; velat in D. Paulo, qui ex cap. 1. prioris ad Timoth. nollet audire Euangelium Christi, sed persequebatur illius praecōnes, eo quod putaret discendo, se cum offensione Dei abducendum a paternis traditionibus, quarum emulator abundantius exitit ex cap. 1. epist. ad Galat. sive ad malum faciendum, id est, ad peccandum liberius, preterendamque peccato excusationē: vtili de quibus Iob 21. dicitur Deo recede a nobis, & sc̄entiam viatuum tuorum nolumus] & Psal. 35. Noluit intelligere vi bene ageret] & Esa. 30. Qui dicunt ap̄scientibus non int̄spicere nobis quæ recta sunt loqui vni nobis placentia] Altero modo quando voluntas ignorantia in ipsam vult intendere: vt censetur velle, quando eam non virat dum potest & debet. Sique in facto contingat, vt cum aliquis ex passione, vel habitu, vel alia de causa quæ inclinatur ad agendum, non considerat id quod potest & debet considerare, dicitur quæ ignorantia præ electio[n]is, & virtualiter volita: nempe volendo passionem vel aliam causam ex qua sequatur. Si autem contingat in iure, & cum quis non quidem ex auerſione quam habeat a cognitione, sed ex negligentiā non discit, quod potest & tenet disere: appellatur ignorantia supina, & crassa, & volita interpretatio[n]e.

*Generalis propositione seu regula iudicandi de peccatis ex ignorantia.*

13. **H**is ita positis, quomodo ex ignorantia iudicium de peccatis possit fieri, declaratur hac regula, seu generali propositione morali. Ignorantia est quādoque peccatum, quandoque peccati causa, quandoque auger peccatum, quādoque minuit illud, quandoque excusat a peccato in toto, quandoque solum in parte, quandoque demum illud relinquit in sua malitia.

*De ignorantia vt est peccatum vel causa peccati.*

Prima pars, quandoque scilicet ignorantiam esse peccatum, patet: quia ignorantia consequens ex D. Thom. 1.2. quæst. 76. art. 2. peccatum est quædam prouenientia præ electionis, ita ut pateretur ad corinth. cap. 14. dicitur Si quis ignorat ignorabitur] & Psal. 24. Ignorantias meas ne memineritis] De eo vero iudicandi ex præcepto scientiā aliquid, ratio eadem est quæ iudicandi de ceteris peccatis ex præceptis quorum transgressione committuntur.

Adiuerte autem quemque fideliū obligari scire, tum id quod explicitè credere tenetur, luxuria illud a Domino dictum Marci ultimi. Qui non crederit condemnabitur] vt 12. articulos symboli Apostolici: de quibus rudes instituti familiariter modum tradidimus in præced. lib. 2. cap. 13. Tum etiam id quod seruit et tenetur iuxta illud Marti. 19. Si vis adiutari ingredi serua mādata: non enim potest seruare ea quæ ignorauerit. Tenetur vero tenere primò præcepta de calogri, & cetera iuriis nature, quæ ad illa reducuntur, prout in seq. lib. 13. suo loco exponetur. Deinde præcepta de sacramentorum susceptione, quæ sunt iuriis positivi diuini. Præterea ex iure humano positivo, illa quæ specialiter dicuntur præcepta Ecclesiasticæ, nempe de non faciendo opere seruili, & de audienda Missa in die festo: de ieiunando, vel abstinentiā cibis vetricis certo tempore: de confitendo semel in anno, & sacra sanctora Eucharistia quotannis recipienda circa diem Paschæ. Denique ea quæ ad proprium cuiuscum statu pertinet: vt quæ ad statum & officium Episcopi, si Episcopus si: & quæ ad officium statum;

Iudicis, si sit Index: & ita de reliquis: de quibus Inititutis, De iure Aquilas. Præterea, dicitur imperitiam in re ad propriū officium pertinente, non excusare. & ff. De rebus cred. lege Quod te mihi: Paria esse scire & debere scire.

16. Ceterum ignorantia quæ est peccatum, ut D. Bonauen. in 2. sentent. admonet, distinet. 22. art. 2. quest. 2. ad 4. traduntq; aij de quibus A. & or post citandus, non tantum dicat scientiam priuationem, sed eam voluntatis incuriam, negligientiam acquirendi scientiam necessariam: quia solus ille peccat ignorando, qui obligatur scire quod ignorat, & negligit scire data comoditate. Atque inde fit, quod nota. Alfonius à Castro lib. 2. De legi penali cap. 14. verba ignorantia solum facili, ut malitia ignorantiae mensuratur per magnitudinem aut parvitudinem negligientiae, & obligationis ad scientiam acquitandam: Sic enim, inquit ille, ignorantia censetur peccatum mortale, cū obligatio ad scientiam fuerit sub pena peccati mortalis: sicut est obligatio ad scientiam articulos fidei & præcepta decalogi: tanquam magis vel minus quis à tali peccato excusat, quanto maiorem vel minorē adhibuit diligentiam ad scientiam quod scire renebatur: si que nullam adhibuit, nullā quoque habet sui peccati excusationem: & iuxta Apost. in prioria ad Corinth. 14. Ignorans ignorabitur.]

17. Secunda propositionis pars, quod scilicet ignorantia quando sit causa peccati, patet etiam: quia ipsa iam dicta ignorantia consequens, dum in ordine ad alium actum voluntatis accipitrationem ignorantiae antecedentis; tollendo nimis cognitionem, quæ si adhuc est, peccatum nō perpetratur, est illius causa: sicut & absencia naufragii tollendo eius presentiam per quam naufragii impediretur, causa est eiusdem. Sic Titius, si ex voluntatis incuria ignorans si implicet fornicacionem esse peccatum fornicetur: id minimè facturus si peccatum esse sciret, dicitur peccare ignorantia: significando peccatum fornicationis ex ea procedere tamquam ex causa. Quod si presente cognitione, peccatum nihilominus perpetratur, quia ignorantia tantum esset comitans, ca non censetur esse causa peccati: sicut nec absencia nauta censetur causa naufragii, si hoc per presentiam ipsius non esset impedimentum. Vnde qui sic peccat ignorantia, vt quantumvis illud quod agit sciret peccatum esse: ageret nihilominus, non a dicitur ex ignorantia, sed ignoranter, seu cum ignorantia peccare: nimis ut significetur, ignorantiam huius quidem peccati contemnit, non tamen causam.

De ignorantia vt auget vel minuit peccatum aut ab eo excusat.

18. Tertia pars propositionis, nempe ignorantiam quandoque augere, quandoque vero minuere peccatum, confirmatur: quoniam eam ignorantia consequens, peccatum auget quantum ad malum faciendum voluntas illam vulnus le direcet: que: mihi ut vel, quatenus illam vult in sua tantum causa & indirecet aut certe (quod potius videtur dicendum) maiorem vel minorē peccati malitia nō indicat: quippe quæ directe volta tamquam nata ex valde intensa & ideo aperiendo in confessione, ad plenē patefaciendum anima (stylum) voluntatis affectu perpetuandi peccati, ostendit peccatum ex ea procedens perpetrari cum maiore voluntatis malitia, quam si procederet ex ignorantia indirecet volta: quæ dum impedit ne factū ex ipsa procedens sit hic & nunc directe voluntum, ostendit ipsum exerceri cum minore voluntatis malitia, quam si procederet ex ignorantia indirecet volta: adeo q; peccatum est minus.

Dixi, ad malum faciendum, quia secus res habet, cum voluntas directe vult ignorantiam ad bonum faciendum, vt patet ex cap. 1. prioris ad Corinth. cum dixit Apost. Misericordia conlectus sum, quia ignorans feci in incredulitate. Quib; verbis indicat suam ignorantiam, qua procedebat ex nimio aff. & benefaciendi (qui erat obseruanda legis veteris) effectu peccatum suum levius & magis dignum venia.

19. Quarta pars propositionis, ignorantiam videlicet quandoque excusare à peccato in toto, quandoq; in parte tantum, confirmatur: quia ignorantia antecedens cum est pura, hoc est, cum nullā induit rationem ignorantiae consequentis (ut pote neque directe neque indirecet volta) est ea quæ inuincibilis dicta, excusat à peccato, id est, in facto quod ab ea procedit impedit peccati rationem, ex cap. 2. de constitut. & ex cap. Apostolica De

Clerico excommunicato ministrante. Et ratio est, quia factum ex ignorantia, cum sit in se incognitum, non potest esse in se voluntum, iuxta commune axioma, Nihil volitum nisi cognitum. Quare in sua tantum causa, nempe in ignorantia, sicut non est in agis voluntarium, quam ipsa ignorantia, ita nec est magis peccatum (siquidem de ratione peccati est à libera voluntate procedere) sique ea nullo modo sit peccatum, neque ei ait quod ex eadem factum fuerit. Iam cum ratione impetrat ignorantia habeat ex defectu diligentia, quæ adhiberi debuit ad ipsam vincendam, necessaria uero cognitionem parandam; sicut ipsa est peccatum minus vel minus, pro more vel minore defectu talis diligentia, ita nullum est peccatum, cum nullus eiusmodi defectus fuerit, hoc est, cum adhibita fuerit omnis diligentia, quæ adhiberi potuit. & debuit ad parandam cognitionem, vindicamque ipsam ignorantiam (sicut oportet adhibita esse, cum ignorantia fuerit inuincibilis, iuxta dicenda sequenti cap.) ideoque illud quod per eam fit, à peccato excusat: nonnumquam quidem in toto, nonnumquam verò in parte, prout factum eiusmodi potest ex ignorantia procedere, vel secundum illa omnia, ex quibus ipsum potest cognosci peccatum esse: vel secundum aliquam tantum: quomodo ignorantia Patriarcha Jacob cognoscens Liam pro Rachelle, ipsum excusavit omnino à peccato: ignorantia verò Iude cognoscens nurum luā Thamat Gen. 38, quam nurum esse nesciebat, suspicabatur meretricem: excusavit quidem factum ipsius à peccato incestus non tamen à peccato fornicacionis: quia licet ignoraret inuincibiliter se accederet ad nurum: non ignorauit tamen se accedere ad non nōxorem suam: quæ obteruatio est Caletani 1. 2. quest. 7. 6. art. 6.

De ignorantia, quarelinquit peccatum in sua natura:

V

erba pars propositionis, hoc est, ignorantiam quandoque relinqueret peccatum in sua natura, probatur: quia ignorans comitans cum est puta (vt illa, qua quis, dum venatur, omnem quam debebat adhibuit diligentiam, ne quem hominem occideret, & putans se lacunari in feram, lacunatur in hostem eidem facturus, si hostem esse sciueret) relinquit aqua in sua natura, hoc est, nec ullam dat ei peccati rationem, nec illum excusat à peccato, si aliunde peccatum sit; Nullam autem dare ei rationem peccati patet: quia nullam dat voluntatem: non quidem directe, quia tollit cognitionem, per quam in se cognoscatur, vt directe voluntus dicatur; nec indirecte, quia talis ignorantia excludit omnem negligentiam, in qua ille indirecte voluntus esse censeatur.

Neque vero excusat à peccato patet: quia non reddit actum inuoluntarium: sed solum non voluntarium: ex eo sci licet, quod supponat quidem voluntatem ad illum volendū propensam: non item, neinterpretari quidem, propensam ad illum nolendum, prout esse deberet, vt à peccato excusat e posset, Id quod patet in ignorantia inuincibili, quæ excusans a peccato, facit ipsum non modū purè non voluntarium per remotionem scilicet cognitionis & negligentie: sed etiam inuoluntarium: hoc est, non voluntarium cum quadam nolitione mixtum; ob affectum nimisrum, quo ipsum repudiaretur omnino si peccatum esse cognosceretur.

Adiuerte autem prauum affectum, ignorantia coniunctū, illiusque quasi conirem, quando fuerit tantum habitualis nihil obstatre proposita excusatione à peccato, cum nec obstat bonitati actus, sed eum in sua natura relinquit, vt patet ex eo quod Daniel in cap. 4. deprauarum Regem Nabuchodonosor horrustris sit ad faciendam eleemosynam. Quando autem prauus affectus fuerit actualiter exercitivus in actum externum, interdum eidem excusatione ipsum obstat, prout exemplo declaratur ad hunc modum. Cum quis diliplodendo catapultam in aliquid quod probabiliter existimat esse bellum actu recordatur inimici, optando mortem eius, quem & forte necat, putans necare bellum: talis necatio illi non imputatur ad peccatum, quoniam canon processit ex necantis prauo affectu erga necatum, sed ex illius voluntate licita occidendi bellum. Quod si ille eum tali affectu coniunctam habet voluntatem committendi homicidium: vt si probabiliter quidem pateret occidere bellum, voluntatem tamē habeat feriendi possum in suo prospectu, siue bellum sit siue homo & multo magis si existimat posse esse suum inimicum

& ideo disiplodat, reus est homicidij, non obstante quod probabiliter existimet se disiplodere in bellum: perinde ac reus est adulterii, qui et si sciat se commisceri propriæ vxori, illam tamen cognoscit tanquam alienam, seu imaginando se commisceri alienæ, quam concupiscit.

## C A P V T III.

## De ignorantia inuincibili specialiter.

## S V M M A R I V M .

21. Duo modi quibus ignorantia inuincibilis contingere potest.
22. Ius aliud naturale, aliud positivum, aliud primarium, aliud secundarium.
23. Naturali iuri primaria ignorantia inuincibilis esse non potest: secundarij potest.
24. Potest esse quoque iuri positivi sive diuinis sive humanis: ac etiam facti, tam eius quod fuerit contra iuris naturale: quam eius quod contra iuris positivum.
25. Moralis diligentia adhibita ad habendum cognitionem, requiritur vi ignorantia tanquam inuincibilis censetur excusare à peccato.
26. Requiritur etiam, vi cum quis sibi non sufficiat, consilium virorum proborum, doctorum, & Catholicorum exquiratur.
27. Bonafide id ipsum exirendum est.
28. In leuioribus paucos, in gravioribus plures consulere conuenit: & quorum sententia sit standum.
29. Quid faciat defititus ope virorum predictorum, quos consulat.
30. Ad constitutandam ignorantiam inuincibilem, quanta diligentia debet adhibita esse in acquirenda cognitione.
31. Difficile esse discernere quando sufficiens adhibita sit.
32. Cogitatio aliqua de rei malitia, necessaria est ut quis ob defectum adhibita diligentie, negetur excusari à peccato per ignorantiam inuincibilem.

**Q** Via ignorantia inuincibilis quam dicimus à peccato exculcate; multe requirunt quorum ignoracione facile est labi in iudicio de peccatis, oportet illa persequi antequam veniamus ad alia.

21. Ac principio notandum est, duobus modis accidere posse ut homo inuincibiliter ignoret id quod scire tenetur: altero, ita ut nunquam illud ei in mentem venerit, nec vlla dubitatio de obligatione acquirendi illius cognitionem, animus ipsius pulsauerit: aut pulsauerit quidem, non tamen venerit in mentem quod medium occurrens tale esset, per quod acquirenda fuerit ipsa cognitione: ut si quis coniiciens aliquam excommunicationem denunciandam esse, absit à vespertinis precibus, in quibus denuntiatur, censetur eam denuntiationem inuincibiliter ignorare, si adesse precibus vespertinis, nullatenus apprehenderit ut medium accommodatum ad tale quid sciendum. Altero: accidere potest hominem ita ignorare id quod scire tenetur, vt de eodem habeat dubitationem, aut sciat se illud ignorare. Arque de ignorantia prioris modi, cum nullo modo sit in potestate voluntatis humanae, constat eam esse inuincibilem & excusat à peccato.

22. Aduertendum est autem, id quod scire tenetur, esse aut ius, aut factum: ac ius rursus, esse aut naturale aut positivum: quorum illud ratio naturalis ita suadet secundum, vt iudicemus malum esse ei contravenire, etiam si nihil aliud nobis constat de voluntate Superioris (id est Dei) quaad illud nos adstringere intendat. Hoc vero, nisi voluntate Superioris impositum esse constiterit, nulla ratio sufficienter ostendit ipsum inducere obligationem ad peccatum: quo modo pracepta de suscipienda Sacramentis, dicuntur, esse iuris diuinis positivum: quia quamvis illorum aliqua ratio reddi possit, non tamen ita efficax, quin ad illorum obligationem affirmandam recurrentur sit ad manifestationem diuinæ voluntatis super ea re factam revelatione Spiritus sancti. Ad hæc naturale est vel primarium seu strictum, vel secundarium seu laxius. Ac primarium dicitur illud, cuius obligatio statim appetit omnibus. Secundarium vero dicitur, cuius obligatio non potest facile videri, sed longiore discursu mensis opus est ad eam comprehendendam. De qua re plenior cognitio habebitur per ea quæ in sequenti lib. 13. tract. 2. cap. 1. dicentur.

23. Cumque hæc ita sint, prior ignorantia inuincibilis modulus, ex D. Thomæ doctrina in 1.2. quæst. 92. art. 4. quam trahat Sotinus in 1. De iustitia & iure quæst. 4. art. 4. non potest

quidem in iure naturali primario habere locum; potest tamen in iure naturali secundario, & in iure positivo, in omnino facto. Nam ius naturale primarium tale est, vt obligatio illius cognoscatur; vel sine discursu sola apprehensione terminorum præcepti quo proponitur: vt honeste, seu rationi congruerent viuendum esse homini: Non esse faciendum alteri quod tibi factum nolis; vel si discursus requiriatis est facilis omnibus: vt non esse furandum, cum non sit faciendum alteri quod tibi factum nolis. Quo sit utrum ignorari non possit, prior illo ignorantia inuincibilis modo i potere quod sic à natura inculcatur, vt discatur, etiam nemine extrinsecus docente, aut intimante Superioris nomine.

Ius autem secundarium cum tale sit, vt obligatio eius non facile, sed longiore tantum aliquo discursu (ad quem non omnes idonei sunt à natura) cognoscatur: ignorari potest inuincibiliter: vt ex mutuo dara pecunia lucrum reportare illicitum esse. Ad eripiendum alium à morte, non esse licitum mentiri: & id genus alia, quorum malitia potest quidem naturali ingenij lumine de regi, sed cum magna difficultate: ide que possunt ab aliquibus rudioribus inuincibiliter ignorari: etiam per longum tempus.

Præterea iuri positivi non modo humani, sed etiā diuinis eiusdem modi ignorantiam esse posse, parer ex verbis Domini Ioan. 15. Si non venissem & locutus fuisset eis, peccatum non haberent. Et confirmatur ratione: quia cum ius positivum sive diuinum sive humanum, naturali ingenij lumine dici non possit, quamdiu ab externo doctore nullatenus dicitur, inuincibiliter ignoratur.

Denique eamdem ignorantiam posse quoque esse facti: tam eius quo contra ius naturale, quam eius quo contra ius positivum peccatur; manifestum est ex eo, quod Lorth poterit cohabitationem cum propriis filiabus (que fuit contra ius naturale) inuincibiliter ignorare.

Dignum autem est animaduincione in hac re, quod 1.2. quæst. 6. art. 8. Calet attrigit in eo etiam qui usus nouit, facile contingere ignorantiam facti (quam communiter inconsiderationem & inaduentiam vocamus) inuincibilem: quoniam ea est inbecillitas humana, vt plerumque ad illud quod habitat nouit, non aduertat actu animalium, & per incōsiderationem contra illud agat. Quam inconsiderationem in homine bona & timor & conscientia plerura que inuincibilem esse ideo iudicandū est; quod cum ille sic affectus sit, vius ipsum feruare intenda: existimari debeat, quod si talis inconsideratio vincibilis fuisset, eam vicisset: ex odio quo peccatum prosequitur, & voluntatem habet ab eo auferam.

Requisita ad constitutandam in dubio ignorantiam, quæ tanquam inuincibilis excusat à peccato.

## SECTIO PRIOR.

**D**e ignorantia posterioris modi, occurrit explicandum quid facere oporteat, vt censetur inuincibilis, & excusat à peccato.

In genere ergo statuitur ex communis sententia sufficere, vt quis ad eamvincendam adhibuerit moralem diligentiam, id est, tantum opere, & studijs posuerit in comparanda cognitione ea quam habere tenetur, quantum moraliter sufficit. Nam quantum moraliter sufficit, intelligitur ex ratione agendi virorum prudentium ac proborum, nec scrupulosis: ita ut ille qui ad sciendum quod scire tenetur, fecerit quod viri prudens ac probus, non scrupulosus, solet in eo frequenter facere, censetur ignorantia inuincibilis laborare, & à peccato excusat, sicut excusat est Iacob dormiens cum Lia, et iam si aliqua humana diligentia, vt adhuc lumine, sua ignorantiam vincere potuerit: quia non oportet, vt quoties maritus ad lectum vxoris accedit cum ea dormiturus, lumine adhibito explore: an ea que in lecto cubat, sit uxor sua: cum vires prudentes id non faciant communiter, nisi aliqua se obtulerit iusta inquirendi occasio.

In particulari vero, ista statuantur præstanda, vt diligentia moralis adhibita esse censetur ad ignorantiam vincendam, vt dicatur inuincibilis.

Primum est, vt cum quis non potest per se, propriae meditatione aequi cognitionem eius de quo dubitat, & clericale teneretur: nō modo (vt consultum est) se Deo cōmendet, & anima suam preparat ad obtinendā ab eo cognitionē veritatis;

scd